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SŁOWNIK

• VTA  -  (Visual  Tree  Assessment),  standard  wizualnej  oceny  statyki  drzewa,  uwzględniający  ponad  20  parametrów  oceny.  Przydatny  link  naa  ten
temat :Inwentaryzacje dendrologiczne metoda Visual Tree Assessment - Przyroda Projekt 

• Wartość odtworzeniowa drzewa -   Drzewa są majątkiem, które jak inne składniki majątku, można wycenić w oparciu o kilka parametrów. To ważne
pojęcie używane często w procesach decyzji, przy określaniu wartości rekompensaty przyrodniczej. To zagadnienie  z dziedziny rachunkowości, które
określa  wartość,  jaką  trzeba  ponieść,  aby  odtworzyć  drzewo o  podobnych  parametrach,  jakie  posiada  drzewo,  którego  wartość  odtworzeniowa  jest
szacowana. Wartość odtworzeniowa drzewa jest jednym z elementów majątku nieruchomego, który może być uwzględniony w wycenie nieruchomości. Na
karcie  drzewa używamy dwóch metod  wyceny wartości  drzewa.  Jedna,  „wartość  odtworzeniowa” jest  algorytmem  opracowanym przez  dr  Marzenę
Suchocką  Architekta  krajobrazu,  wykładowcy w Katedrze  Architektury Krajobrazu SGGW, a także  pracownika  Instytutu Gospodarki  Przestrzennej  i
Mieszkalnictwa, gdzie jest kierownikiem Zespołu Badań i Analiz Stanu Zdrowotnego Zadrzewień na Terenach Zurbanizowanych. Wartość ta uwzględnia
stan fito-sanitarny drzewa, miejsce na jaki drzewo zostało posadzone i tym samym jakie usługi eko systemowe świadczy dla lokalnego środowiska. Jest to
zdecydowanie wyższa wartość, od drugiego , zastosowanego algorytmu wyceny „wartość kompensacyjna”, który odnosi się do obowiązujących przepisów
prawa (lex szyszko). 

• Zielona infrastruktura – strategicznie zaplanowana sieć obszarów otwartych, naturalnych, połowicznie naturalnych zaprojektowanych i zarządzanych,
tak, by wykorzystać szeroką gam usług ekosystemowych, świadczonych w lokalnym środowisku

• Usługa Ekosystemowa – ekonomiczna wartość pożytków, wynikających z zielonej infrastruktury miasta, przeliczona na jednostkę pieniężną. W przypadku
drzew w mieście, te w zależności od zajmowanego stanowiska świadczą wielorakie usługi: Są klimatyzatorami miasta i stabilizują temperaturę w mieście
na pewnym poziomie,  pochłaniają  zanieczyszczenia  powietrza,  stabilizują  wilgotność  w obszarze,  pozytywnie  wpływają na komfort  życia  i  zdrowie
psychiczne, stabilizują brzeg rzeki, przyczyniają się do odtworzenia wód gruntowych, biorą udział w procesach odtwarzania gleby.

• Wartość utraconych korzyści Wartość, która pojawia się w sytuacjach utraty żywotności drzewa (zadrzewień), bądź, utraty drzewa (zadrzewień) , którą
potrafimy wstępnie oszacować, biorąc pod uwagę stanowisko, na którym panowało zadrzewienie, skalę wzrostu zadrzewienia, okres w czasie którym
zadrzewienie utraciło żywotność i nie świadczyło usług ekosystemowych

• Czwarta  przyroda  - termin  wprowadzony do nauki  przez  niemieckiego  badacza,  prof.  Ingo  Kowarika,  a  w  Polsce  spopularyzowany  przez  Kaspra
Jakubowskiego, Oznacza roślinność rozwijającą się samoistnie, w sposób niekontrolowany, bez ingerencji człowieka na opuszczonych, nawet najbardziej
zniszczonych terenach.  Jest to sukcesja przyrody na terenach opuszczonych przez człowieka. Coraz częściej czwarta przyroda uwzględniana jest w planach
miejskich i  stanowi element zielonej infrastruktury miasta.

• trzecia  przyroda –  tereny poddane  antropologicznemu oddziaływaniu,  są  to  przestrzenie  zieleni  uporządkowanej,  ogrody skwery zieleńce,  stanowią
zieloną infrastrukturę miast

• polityka  responsible  business.  Polityka  ukierunkowana  na  osiągnięcie  pewnego  poziomu  aktywności  gospodarczej  mieszkańców,  przez  włączanie
przedsiębiorców w orbitę  odpowiedzialności  za  realizowane  lokalnie  usługi  na  rzecz  lokalnej  społeczności,  poprzez  stosowanie  lokalnie  preferencji
podatkowych  dla  podmiotów,  które  wspierają  społeczeństwo  obywatelskie,  usługi  społeczne,  oraz  stosowania  preferencji  w  zakresie  wyłaniania
kontrahentów do realizacji zadań delegowanych z sektora publicznego, do podmiotów, które wykazują się ustalonym poziomem zatrudnienia  osób z
obszarów zagrożonych marginalizacją. 
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I. WSTĘP

I.1. KILKA FAKTÓW

I. 1. 1. Konkluzje po naradzie w Najwyższej Izbie Kontroli.

W lipcu 2014 roku, odbyła się narada ekspertów zorganizowana przez Najwyższą Izbę Kontroli, pod tytułem „W Polskich Miastach Coraz Mniej Drzew”. Podczas
tej narady próbowano zdiagnozować najważniejsze problemy przyczyniające się do zaniku drzew w miastach,  oraz wypracować metodologię badań w dotyczących
kontroli jakości miejskiego drzewostanu. Wśród istotnych, głosów wyróżnić należy: 

• uwagę  Pawła Lisickiego z warszawskiego Biura Ochrony Środowiska, który  zwrócił uwagę, że  „W polskich miastach brakuje inwentaryzacji terenów
zielonych. W Warszawie np. powstał  dopiero plan takiego spisu.  Nikt nie wie,  ile  drzew rośnie na terenach aglomeracji,  a to utrudnia ich skuteczną
ochronę”. Obecnie w Warszawie prowadzona jest inwentaryzacja koron drzew w oparciu o teledetekcję dronową. Ta metoda pozwala określać ilość drzew w
obszarze  na  podstawie  zdjęcia  korony,  ale  w  celu  szczegółowej  inwentaryzacji,  pracownik   ostatecznie  musi  pójść  w  teren,  określić  gatunek,  stan
fitosanitarny drzewa,  określić  walor  drzewa  dla  lokalnego środowiska.  Autor  zauważył,   że  „Drzewa  przegrywają  z  inwestycjami  budowlanymi.  Są
wycinane lub niszczone tam, gdzie powstają nowe osiedla czy galerie handlowe. - Dzieje się tak, ponieważ w Polsce wciąż nie dostrzegamy wartości drzew.”

• Według dr inż. Piotra Tyszko-Chmielowca, pomysłodawcy i lidera programu „Drogi dla Natury” „Ochroną drzew w Polsce zajmują się na ogół osoby do
tego nieprzygotowane. - W zarządach dróg czy gminach mamy do czynienia z urzędnikami, którym po prostu brak potrzebnej wiedzy. To właśnie niewiedza
na temat drzew jest jedną z przyczyn zanikania drzewostanu w miastach czy przy drogach.”

• dr inż. Jan Łukaszkiewicz, stwierdził, że  problem dewastowania drzew wiąże się „Z obowiązującą w Polsce praktyką przetargową. Kontrakty na usługi
pielęgnacyjne  wygrywają  firmy,  które  zaoferowały  najniższą  cenę,  ale  jednocześnie  są  zupełnie  nieprzygotowane  do  tego  zadania.  Nie  zatrudniają
specjalistów, nie mają odpowiedniego sprzętu. W konsekwencji zamiast pielęgnować niszczą.” 

To tylko niektóre według nas najciekawsze, konkluzje wystąpień. Nie wyczerpują one jednak tego tematu, który w kontekście zachodzących zmian klimatycznych,
stał się poważnym wyzwaniem. I my, społecznicy z Radomia zadaliśmy sobie pytania: Jakie problemy dotykają nasze drzewa,  czy możemy poprawić zarządzanie
zielenią w naszym mieście, oraz co jest przyczyną zamierania drzew?

I. 1. 3.  Narzędzie IT wspomagające  obywatelski monitoring drzew.

Pomyśleliśmy więc o narzędziu aplikacji, które wspierało by zarządzanie drzewami w mieście i jednocześnie spełniało wymagania określone przez specjalistów z
dziedziny inwentaryzacji drzew.  Zależało nam na włączeniu w proces zarządzania zielenią miejską, społeczników, mieszkańców miasta.
Zaproponowaliśmy zatem rozwiązanie IT, wspierające społeczną inwentaryzację drzew w mieście, które okazało się być bardzo pomocnym narzędziem zarówno w
procesach kontroli,  ale  też  zarządzania  zieleną w mieście.  Przez przygotowane rozwiązanie  należy rozumieć  Aplikacja (rozwiązanie  IT), przygotowane dla
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wolontariuszy,  naukowców,  zarządców  zieleni,  wspierające  inwentaryzację  drzew  w  mieście,  oraz  wspierające  tworzenie  baz  danych  na  temat  miejskiego
zadrzewienia. Jest to interfejs graficzny, na którym, za pośrednictwem smart-fonu, użytkownik wprowadza dane dotyczące: koordynaty geolokalizacyjnej drzewa,
gatunku drzewa, parametrów wzrostu drzewa, oraz parametrów kondycji fito-sanitarnej drzewa i walorów siedliskowych danego stanowiska miejskiego. Z efektami
pracy lokalnego wolontariatu można się zapoznać na dedykowanym, dla każdego miasta serwisie internetowym. W przypadku Radomia wyniki pracy można śledzić
na stronie drzewa.radom.pl.  Każde zarejestrowane drzewo, w systemie ma wygenerowaną  Karta drzewa –  Z pozycji   mapy,  znajdującej  się na serwisie np.
drzewa.radom.pl, klikając w koła naniesione na mapę, aż po moment pojawienia się ikony drzewa, a następnie najeżdżając na ikonę drzewa i w nią klikając,
wyświetli się chmurka z linkiem do karty drzewa. Na karcie znajdziemy podstawowe dane dotyczące danego obiektu: Numer identyfikacyjny ID drzewa, Nazwa
drzewa, nazwa naukowa drzewa, walory kulturowe drzewa, walory wzrostu drzewa, wartości drzewa. Dużo więcej informacji o drzewie zawiera karta dedykowana
naukowcom -specjalistom z zakresu dendrologii, a jeszcze inne dane, odnajdziemy na karcie drzewa dedykowanej zarządom terenów zielonych. Na tej ostatniej
znajduje się cała dokumentacja dotycząca zabiegów dokonywanych na danym drzewie, przez okres wzrostu drzewa. Dostęp do karty drzewa dla naukowców, oraz
do karty drzewa dedykowanej zarządcom zieleni, jest ograniczony dla użytkowników. Poniższy screen obrazuje przykładową kartę drzewa. Użytkownik serwisu,
może także zapoznać się z informacjami, kto posadził  dane drzewo, kiedy drzewo zostało posadzone,  a w oknie dialogowym dodajemy informację na temat
dodatkowych walorów drzewa (kulturowe historyczne).
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Obecnie rozwiązanie zostało przekazane do 13 miast w całej Polsce i  integruje pracę 133 wolontariuszy w całym kraju. Rok 2021 to okres, który Waldemar
Bukalski poświęcił na rozwój aplikacji i dostosował rozwiązanie do potrzeb zarządzania zielenią w mieście przez rozbudowanie Karty Informacyjnej Drzewa o inne
dodatkowe funkcjonalności w tym: VTA – (Visual Tree Assessment) dla specjalistów ze środowiska naukowego, oraz dla zarządców zieleni którym umożliwiono
tworzenie i rejestrowanie pełnej dokumentacji dotyczącej danego drzewa – zlecenia pielęgnacyjne, raporty odbiorowe, etc. Zauważyć należy, że w miastach w
Polsce  nie  ma  podobnych  rozwiązań  wspierających  zarządzanie  zielenią  w  mieście.  Wyjątkiem jest  Kraków,  w  którym zastosowano  importowane  z  Włoch
rozwiązanie IT. Jednak to rozwiązanie nie jest dostosowane do realiów panujących w Polsce. To importowane narzędzie, nie bazuje na współpracy z lokalnym
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wolontariatem. W europejskich miastach (Barcelona, Berlin) wiedza o miejskich drzewach jest digitalizowana, a każde drzewo ma nr ID, co ułatwia zarządzanie
drzewami.  Rozwiązanie  przygotowane  lokalnie  w  Radomiu  jest  innowacyjne,  bo  zakłada  współpracę  organizacji  pozarządowych,  mieszkańców z  władzami
samorządowymi  miasta  i  naukowcami.  Warto  także  zwrócić  uwagę,  że  standard  zarządzania  zadrzewieniami  miejskimi,  polegający  na  ich  mapowaniu  i
identyfikowaniu ich walorów kończy się na granicy Polski, dzieląc Europę na części Zachodnią, która ma wdrożony standard zarządzania zielenią i wschodnią, w
której nieśmiało proponujemy pewne innowacje.

Budująca się baza danych, pozwala użytkownikom na filtrowanie wiedzy i bieżące raportowanie, co umożliwia trafniej identyfikować problemy i podejmować
decyzje w oparciu o zgromadzoną wiedzę, co jest istotne w procesie zarządzania zielenią w mieście.

Rys  1:  Zrzut  z  ekranu  z  strony
www.raport.drzewo.pl  przedstawia  liczby,
kolejno od lewej zinwentaryzowanych drzew
w całej Polsce - 12242  (te dane dynamicznie
się zmieniają). Kolejna liczba dotyczy ilości
zarejestrowanych  wolontariuszy.  Obecnie  w
całej  Polsce  zarejestrowanych  mamy  133
osoby,  zaangażowane  w  spisywanie  drzewa
w miastach wymienionych w prawej stronie
ryciny)

I. 1. 3.  O naszej pracy i współpracy, o stawianych sobie celach
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Monitoring drzew realizujemy w miastach w partnerstwie stowarzyszeń  i grup  nieformalnych z różnych stron Polski, a w samym mieście Radomiu działamy w
porozumieniu stowarzyszeń: Radomianie Dla Demokracji, Zielona Akcja Reaktywacja. W Radomiu także współpracujemy ze Stowarzyszeniem Orzeł i Reszka.
Korzystamy także z wsparcia naukowców, którzy są opiekunami merytorycznymi radomskiego zespołu wolontariackiego. Docelowo chcielibyśmy osiągnąć stan w
którym wszystkie zespoły wolontariackie pracujące w całej Polsce, będą miały wsparcie dedykowane opiekuna merytorycznego, lokalnego ośrodka naukowego.

Dzięki  szerokiej  współpracy z  mieszkańcami,  wolontariuszami,  posługując się  ich  licznymi  obserwacjami,  poddaliśmy szczegółowej  ocenie  jakość zieleni  w
mieście. W poniższej publikacji pragniemy przedstawić: 

• wyniki badania sondażowego „Zieleń w Radomiu 2021” wykonanego na próbie 900 osób,
• wyniki badania obserwacyjnego, ilościowo-jakościowego wykonanego  w 2022 r,
• wyniki bieżących obserwacji i omówienie przypadków zaniechań i zaniedbań pielęgnacyjnych, 
• zaproponowane przez nas rekomendacje,
• wyniki z narady obywatelskiej mieszkańców z dnia 3 listopada 2023 r zrealizowanej w ramach projektu Strażnicy Zieleni Debiuty Partycypacji.

I. 1. 4.  O wartości radomskiego drzew

Istotnym składnikiem systemu przyrodniczego każdego miasta są drzewa, które stanowią o lokalnym klimacie, jakości środowiska. Od początku ubiegłego wieku,
zaczęto myśleć o drzewie miejskim jako o majątku.  Pierwszą próbą wyceny wartości  rekompensaty za  utracone drzewo,  podjęto  1905,  na uniwersytecie w
Michigan (USA). Wtedy ustalono zasady odszkodowania za zniszczone drzewa. W 1957 r w Stanach Zjednoczonych, oszacowano wartość drzewostanów miast jako
elementu majątku trwałego. Pod uwagę w ów czas wzięto ponad 32 milionów drzew ulicznych, uzyskując łącznie kwotę ponad 3,2 miliardów dol. „Współcześnie
wykonana wycena wartości drzew na terenach zurbanizowanych w 48 stanach USA wyniosła 2,4 trilliona dol. [Nowak i in. 2002]. Wartość ta dotyczyła około 3,8
miliarda drzew przy  średniej  wartości  wynoszącej  około 636 dol.  za jedno drzewo.”  Halina  Barbara  Szczepanowska „DRZEWA W MIEŚCIE –  ZIELO1Y
KAPITAŁ WARTOŚCI I USŁUG EKOSYSTEMOWYCH” Wydawnictwa Człowiek i Środowisko 39 (2) 2015, s. 5–28

„W Polsce potrzeba określenia wartości drzew zaistniała na początku lat 70. ubiegłego wieku, była ukierunkowana głównie na zahamowanie masowej wycinki
drzew, która miała miejsce w okresie powojennej odbudowy i przebudowy miast i osiedli. Mimo żywiołowo prowadzonych nasadzeń nowych drzew obserwowano w
tym  okresie  również  rozległe  straty  w  istniejących  dojrzałych  drzewostanach  miejskich.  Okazało  się,  że  zarówno  zasady  planowania  przestrzennego,  jak  i
odpowiednie zarządzenia władz nie stanowią wystarczających barier, aby ochronić np. drzewa uliczne, zwłaszcza znajdujące się w pobliżu urządzeń podziemnych
lub budynków. Np. w Łodzi w latach 1964–71 wycięto na ulicach ponad 11 000 drzew w wieku 20–70 lat, co stanowiło około 20% ogólnego stanu zadrzewienia ulic”
Halina  Barbara  Szczepanowska  „DRZEWA W MIEŚCIE –  ZIELO1Y KAPITAŁ WARTOŚCI  I  USŁUG EKOSYSTEMOWYCH” Wydawnictwa  Człowiek  i
Środowisko 39 (2) 2015, s. 5–28

„Łódź była pierwszym ośrodkiem, w którym na podstawie zarządzenia prezydenta miasta z dnia 27 czerwca 1974 wprowadzono stosowanie cennika
wartości  drzew  oraz  zasady  uiszczenia  odszkodowania  pieniężnego  za  uzyskanie  zezwolenia  na  wycięcie  lub  wykarczowanie  drzew  z  terenu
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projektowanej  inwestycji.  Za  przykładem  Łodzi  w  wielu  innych  miastach  zostały  opracowane  podobne  cenniki”  Halina  Barbara  Szczepanowska
„DRZEWA W MIEŚCIE – ZIELO1Y KAPITAŁ WARTOŚCI I USŁUG EKOSYSTEMOWYCH” Wydawnictwa Człowiek i Środowisko 39 (2) 2015, s. 5–28

Dziś wartość drzew, na konkretnym stanowisku potrafimy dziś wycenić.  W latach 70-tych Instytut Kształtowania Środowiska (IKŚ), opracował podwaliny
metodologii oceny wartości drzew, przez wprowadzenie współczynników:   przyrostu poszczególnych gatunków drzew, lokalizacji  określające warunki
siedliska i funkcję drzewa, oraz współczynnik kondycji świadczący o stanie zdrowia drzewa 

Dzięki  przygotowanemu przez dr  hab.  Marzenę Suchocką algorytmowi,  który został  implementowany do dedykowanego narzędzia  IT na którym pracujemy,
potrafimy wycenić wartość drzew w Radomiu. Potrafimy także określić jakie konkretnie eko-usługi świadczy dane drzewo na danym stanowisku. 

Prezentujemy zrzut  z  ekranu  serwisu:  drzewa.radom.pl.  Jak  wynika  z
obrazu tylko 838 drzew wycenionych, daje sumarycznie wartość ponad
około  20 329 313 zł. Uśredniona wartość jednego drzewa wynosi 24 259
zł To pokazuje jakim majątkiem w mieście są drzewa.
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Poniżej  prezentujemyobrazy,  zaciągnięte  z  pracy Halina  Barbara  Szczepanowska  „DRZEWA W MIEŚCIE  –  ZIELO1Y KAPITAŁ  WARTOŚCI  I  USŁUG
EKOSYSTEMOWYCH” Wydawnictwa Człowiek i Środowisko 39 (2) 2015, s. 5–28 ,które pokazują przykłady innych miast, w których dokonano analizy wartości
drzew.  
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Dopisać iż na podstawie przeprowadzonych inwentaryzacji, jest możliwe zastosowanie w rozwiązaniu IT algorytmów, pozwalających określić
jakie eko usługi w Radomiu, w konkretnych miejscach świadczą dane zadrzewienia
Tu warto zaznaczyć, że Radom, dzięki pracy wolontariuszy, wpisuje się w światowe trendy oceny wartości miejskiego zadrzewienia. Jesteśmy jednym z kilku miast
w Polsce, w którym podejmujemy próby szacowania wartości drzew. 

Zaprezentowany woluntarystycznie przegląd lokalnego drzewostanu ujawnia liczne zaniedbania pielęgnacyjne oraz pewną skalę zamieralności drzew w mieście, co
ma znaczenie dla wyceny lokalnego waloru przyrodniczego miasta. W kontekście zachodzących zmian klimatycznych,  zarządzanie zielenią w mieście, będzie
znaczącym  wyzwaniem.  Temu  wyzwaniu  sprostać  możemy  jedynie  włączając  w  proces  zarządzania  zielenią,  zainteresowanych  mieszkańców  miasta,  oraz
naukowców. W tym kontekście, znaczenie będzie miała waloryzacja składników przyrodniczych miasta, oraz określenie, naukowymi metodami, wartości eko-usługi
świadczonej przez drzewa

Zamieranie, zwłaszcza nowo sadzonych drzew, powinno budzić niepokój gdy przekracza akceptowalny poziom. W Radomiu, ten poziom akceptacji, przy wskaźniku
30%  zamierania  drzew  w  pierwszych  trzech  latach  ich  wzrostu,  jest  poziomem  nie  do  zaakceptowania.  W  tym  kontekście  zakładamy,  że  potrzebujemy
wypracowania  Standardów Pielęgnacji i Utrzymania Zieleni w mieście, które lepiej będą pozwalały określać korzystny dla mieszkańców proces zarządzania
zielenią.  Stosując  te  same  metody naukowe,  jesteśmy dzisiaj  wstanie  określać  konkretne  wartości  finansowe utraconych korzyści  wynikających z  zaniedbań
pielęgnacyjnych i szkód powstałych w wyniku zamierania nowych nasadzeń drzew. 

I. 2. WSPÓŁPRACA Z SAMORZĄDEM, NAUKOWCAMI

Zaproponowane woluntarystycznie rozwiązanie wprowadza pewną innowację i jest propozycją systemowego rozwiązania problemów związanych z zarządzaniem
zieleni w mieście. W tym miejscu warto zwrócić uwagę, że nasza propozycja, przygotowana w Radomiu jest jedyną, tak kompleksowo odpowiadającą ofertą na
rynku i nie znajduje odpowiednika w świecie.

Projekt  Radomskie  Drzewa,  bazujący  na  współpracy  Stowarzyszeń  Zielona  Akcja  Reaktywacja  i  Radomianie  Dla  Demokracji,  oraz  nieformalnej  grupie
wolontariuszy, jest narzędziem budowania relacji międzysektorowych. Z założenia miało to być narzędzie współpracy lokalnego wolontariatu, zrzeszonego wokół
problemów zieleni miejskiej, z lokalną jednostką administracji samorządu, oraz z naukowcami. Cel współpracy wolontariuszy z naukowcami udało się osiągnąć.
Naukowcy wnieśli wiele cennych uwag do opracowanego narzędzia, oraz przeszkolili lokalny wolontariat w zakresie szeroko rozumianej problematyki drzew,
natomiast społecznicy wprowadzili dane, o wadze 78 000 GB i tę wiedzę oddano do wykorzystania naukowcom. W dokumencie „Program Rozwoju Zieleni w
Radomiu”, przyjętym Uchwałą nr C/959//2023 Rady Miejskiej w Radomiu, uwzględniono projekt Radomskie Drzewa – społecznej inwentaryzacji drzew w mieście,
jako platformę interakcji społecznej z urzędem. Zarówno w 2021 roku jak i w 2022 roku stowarzyszenia: Radomianie dla Demokracji, Zielona Akcja Reaktywacja,
oraz Orzeł i Reszka działające w partnerstwie spotkały się w siedzibie Urzędu Miejskiego w Radomiu, znajdującego się przy ul Moniuszki, gdzie odebrali od
przedstawiciela Miejskiego Konserwatora Przyrody Ewy Głowackiej, oraz Dyrektor Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa, Urzędu Miejskiego w Radomiu,
Małgorzaty  Pietraszewskiej,  deklarację  współpracy  przy  tworzeniu  narzędzia  obywatelskiego  monitoringu  drzew  w  mieście.  Podczas  kolejnych  spotkań,
rozmawialiśmy  między  innymi  na  temat  konieczności  opracowania  Standardów  Zarządzania,  Sadzenia,  Pielęgnacji  i  Utrzymania  Zieleni  w  Mieście ,
konieczności utrzymania serwera, oraz o współpracy w zakresie rejestrowania nowych nasadzeń drzew i objęcia ich monitoringiem.  Niestety rozmowy nie miały
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dalszej kontynuacji. Tej współpracy ostatecznie nie udało nam się nawiązać. Zorganizowanie debaty w ramach projektu Debiuty w Partycypacji, na temat zieleni w
mieście, miało wywierać presję na Urząd Miejski, w celu opracowania dokumentów Standardów Zarządzania, Sadzenia, Pielęgnacji i Utrzymania Zieleni w
Mieście,  które  uwzględnią  partycypacyjny  model  zarządzania  zielenią,  poprzez  społeczny,  obywatelski  monitoring.  Podobne  dyskusje,  dla  innych  grup
mieszkańców,  pragniemy  w  przyszłości  organizować  w  innych  miastach  Polski.  Chcieli  byśmy  w  ten  sposób  uwzględniać nasze  lokalne  doświadczenia  z
zorganizowanej debaty i osiągnąć cel współpracy lokalnego środowiska naukowego, z lokalnymi grupami inicjatywnymi. Taki model sprawdził się w Radomiu.
Obecnie współpracujemy z kilkoma opiekunami merytorycznymi, co jest wielką wartością. 

Rys 3: wyciąg z Programu Rozwoju Zieleni przyjętego uchwałą C/595/2023 Rady Miejskiej w Radomiu
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Rysunek 4: wyciąg z Programu Rozwoju Zieleni przyjętego uchwałą C/595/2023 Rady Miejskiej w Radomiu

2,500 na serwer
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I. 3. MŁODE DRZEWA W MIEŚCIE

Stowarzyszenia:  Radomianie  dla Demokracji,  Zielona Akcja  Reaktywacja  w 2022 przystąpiły do sporządzenia  raportu,  który ujawnił  skalę zamierania  drzew
objętych okresem gwarancji/rękojmi. Pod uwagę wzięto 261 drzew posadzonych w okresie ostatnich trzech lat i stwierdzono zawieralność sadzonek na poziomie ok
30%.  Jest  to  dla  nas  mieszkańców  wskazanie  nieakceptowalne,  stąd  podejmujemy  kolejne  działania.  Wyniki  analizy  skłaniają  do  zadawania  pytań,  o
odpowiedzialność za spowodowane straty w majątku miasta. Wpływ na zarządzanie nowymi nasadzeniami, jak wykażemy w dalszej części raportu, wiąże się z
brakiem przeglądów i bieżącego raportowania. Pod dyskusję poddajemy jakość wykonanych nasadzeń i realizowanej pielęgnacji. W toku debaty stawiano wiele
pytań na które próbowaliśmy odpowiedzieć. Pytania dotyczyły jakości sadzonek, przygotowania sadzenia, sposobów delegowania zadania sadzenia.

Koszt posadzenia jednego drzewa w obwodzie pnia 11-14 cm to od 800 zł do 2100 zł, a składnikiem ceny jest też okres trzech lat utrzymania drzewa w środowisku. 
W celu posadzenia jednego drzewa musimy zniszczyć trzy inne drzewa ( na trzy paliki odciągi). Warto więc zadać kolejne pytania: 

• Czy drzewa sadzimy na pewno w sposób ekologiczny to znaczy taki, który zapewnia niski ślad węgla? 
transport małych sadzonek jest tańszy, co w dobie kryzysu klimatycznego warto wziąć pod  uwagę, bo wraz z obniżaniem ceny transportu, zmniejszymy ślad 
węglowy sadzonego drzewa. 

• Czy nie powinniśmy się zaopatrzyć w metalowe odciągi wielokrotnego użytku?  
wreszcie 

• Czy niektórych drzew nie możemy przygotować na miejscu (na ogrodzie społecznym). Obecnie sadzone drzewa w mieście, w zdecydowanej większości są 
sprowadzane z Holandii.

• Czy przy okazji pielęgnacji i utrzymania zieleni nie powinniśmy  rozwijać  polityki responsible business

To nieliczne pytania, których jest wiele. Wszystkie należy zadać przy okazji ewentualnego powstania dokumentu dokumentu (ów)  Standardu Zarządzania, 
Sadzenia, Pielęgnacji i Utrzymania Zieleni w Mieście.

Dane Programu Rozwoju  Zieleni  w Radomiu  odzwierciedlają  skalę  realizowanych  inwestycji  (sadzenia  drzew)  w zieleń.  Nie  są  to  wszystkie  drzewa  które
posadzono w ostatnich latach w mieście. Z tabeli dowiadujemy się,  ZUK i MZDiK w Radomiu dokonały posadzenia w okresie  od 2018 do 2021 roku 1728 sztuk
na kwotę w przybliżeniu około 1 728 000 zł To w skali miasta bardzo duże pieniądze. Stąd zadajemy liczne, kolejne pytania, a przede wszystkim interesuje nas skala
zamieralności sadzonek drzew, oraz możliwość porównywania zebranych danych.
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Rysunek 5: wyciąg z Programu Rozwoju Zieleni przyjętego uchwałą C/595/2023 Rady Miejskiej w Radomiu

Gdy zestawimy powyższe dane z danymi z kolejnej tabeli informującej o skali usuwanych drzew w mieście, można by odnieść wrażenie, że mamy pełen obraz
bilansu drzew. Jak wykażemy w dalszej części raportu, te zestawienia nie są jednak miarodajne i  tak naprawdę, trudno jest ocenić czy skala nowych nasadzeń,
rekompensuje ubytki drzewostanu w mieście.
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Rysunek 6: wyciąg z Programu Rozwoju Zieleni przyjętego uchwałą C/595/2023 Rady Miejskiej w Radomiu
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Rysunek 7: wyciąg z Programu Rozwoju Zieleni przyjętego uchwałą C/595/2023 Rady Miejskiej w Radomiu
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II. WYBRANE PROBLEMY Z ZAKRESU ZARZĄDZANIA ZIELENIĄ W MIEŚCIE:

II.1. DANE WYJŚCIOWE: Zieleń w Radomiu 2021

W ramach projektu Debiuty w Partycypacji został wykonany serwis informacyjny raport.drzewo.info, na którym oprócz działań komunikacyjnych, przedstawiamy
wykonane analizy, raporty, które mogą być wykorzystane do refleksji w innych ośrodkach miejskich, jako materiały poglądowe do organizowanych lokalnie debat.
W każdym mieście, w którym lokalni wolontariusze zastosowali rozwiązanie IT w zakresie obywatelskiego monitoringu drzew, pojawia się problem współpracy
lokalnego wolontariatu z administracyjnymi  władzami samorządowymi.  Stąd idea opracowania dokumentu,  który odnosiłby się do współpracy wolontariuszy,
przedstawicielami administracji samorządowej, naukowcami. Wyzwaniem w miastach staje się wypracowanie dokumentu (ów) Standard Zarządzania, Sadzenia,
Pielęgnacji  i  Utrzymania  Zieleni  w  Mieście. Opracowanie  takiego  dokumentu  jest  trudne,  gdyż  musi  ono  konkretyzować  obowiązki  organu  administracji
samorządowej w procesie: usuwania zieleni pod inwestycje, dokonywania nasadzeń drzew i pozostałej zieleni, kontroli nasadzeń w okresie gwarancyjnym/rękojmi, i
egzekwowania roszczeń UM wynikających z gwarancji/rękojmi, działań podjętych na skutek zgłoszeń obywatelskich dotyczących zamierania złamań zniszczeń.
Pewien opór administracji samorządowej może być spowodowany tym, że opracowanie przejrzystej i konkretnej procedury, ułatwi mieszkańcom rozliczenie UM z
niewykonanych, bądź nienależycie wykonanych zadań przewidzianych dokumentem. Warto dodać, że brak nadzoru może doprowadzać do rażącej niegospodarności
w zarządzaniu zielenią. Powstały dokument powinien ustalać przynajmniej minimalny zakres odpowiedzialności wykonawcy w szczególności zasad i wysokości
naliczania  kar  umownych.  Każda  podejmowana  decyzja  w  obszarze  zieleni  powinna  być  poprzedzona  refleksją,  tak  by  eliminować  sytuacje  uporczywego
stosowania nie sprawdzających się rozwiązań w danym miejscu. Zwłaszcza w kontekście zachodzących zmian klimatu powinniśmy celniej i sprawnie identyfikować
zagrożenia, a to może być wykonalne tylko przy zaangażowaniu mieszkańców w bieżący monitoring.

Na podstawie naszych radomskich doświadczeń, stworzyliśmy mapę problemów i wyzwań w zakresie wzajemnej współpracy i odpowiedzialności za zieleń w
mieście. Stowarzyszenie Radomianie Dla Demokracji oraz jego lider Waldemar Bukalski wnieśli istotny wkład w uzyskanie wiedzy i jej usystematyzowanie. 

W tym miejscu należy podnieść problem kosztów utrzymania zieleni w mieście, bo wydatki istotnie przekładają się na jakość zieleni. Z danych zaciągniętych z
Głównego Urzędu Statystycznego, wynika, że te wydatki nie pokrywają potrzeb związanych z utrzymaniem zieleni. Z poniższych tabel dowiadujemy się że wraz z
zwiększeniem obszarów zielenin objętych opieką, maleje transfer środków finansowych przeznaczanych na utrzymanie zieleni.
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Do działań studyjnych w partnerstwie  przystąpiliśmy już  w 2021 roku,  przeprowadzając badanie  ankietowe,   z  wynikami  którego można zapoznać się   na
podstronie : Ankieta "Zieleń w Radomiu" 2021 (drzewo.info). Na próbie 900 respondentów  uzyskaliśmy informację, że mieszkańcy Radomia negatywnie oceniają
jakość zieleni w mieście.  W badaniu jedynie tylko 9 proc respondentów wyraziło pozytywną opinię na temat zieleni w mieście, a ponad pięćdziesiąt procent wydało
na ten temat opinie skrajnie negatywną. 
Rysunek 8: Zieleń w Radomiu 2021 graficzne przedstawienie wyniku pytania: Jak Pan/Pani ocenia zieleń w mieście w skali od 1 do 5, przy czym pięć
oznacza ocenę skrajnie negatywną

 
Jak z powyższego wynika,  uzasadnione jest  podjęcie działań,  które pozwolą lepiej  zidentyfikować problem i określić działania zaradcze.  W ramach sondażu
pogłębiono wiedzę na temat oceny jakości zieleni parkowej w poszczególnych parkach.

W omawianym sondażu, najniżej, przez mieszkańców zostały ocenione trzy parki. Park Zalew Borki  uzyskał 61,8% negatywnych ocen (przy czym w tym czasie, na
terenie zalewu trwały prace renowacyjne), a drugim w kolejności parkiem z najwyższa negatywną oceną został Park Ruzika (57,2%). Jest to skwer, otoczony niską
zabudową, z nasilonym problemem emisji CO2 z gospodarstw domowych. Smog w tym miejscu spotęgowany jest intensywnym ruchem samochodowym. Trzecią
najgorszą ocenę otrzymał najstarszy park w Radomiu - Stary Ogród. Jest to ważny element szlaku przyrodniczego, kanału migracji zwierząt i przewietrzenia miasta.
Jego  przestrzeń powinna ulec zwiększeniu, zwłaszcza że we wskazanym obszarze występuje uciążliwa zawiesina smogowa w okresach zimowych. Niestety, w
planach inwestycyjnych jest okrojenie parku i dodanie w jego otulinie osiedla mieszkaniowego, na terenie do niedawna pełniącym funkcje rekreacyjne na terenie
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dawnego Stadionu Startu.  Mieszkańcy Miasta  wyraźnie  wskazali  również  konieczność  doinwestowania  parku  Gołębiów.  W tej  przestrzeni  pomiędzy trzema
osiedlami, trudno znaleźć walory przyrodnicze. Także w tym obszarze następuje zwiększona presja deweloperska.
Wyniki sondażu wskazują, że parki najczęściej wykorzystane są jako miejsca spacerów, nie stanowią waloru edukacyjnego. Dość mało też w parkach znajdujemy
miejsc rekreacji. 

Rysunek 6: Zieleń w Radomiu 2021 graficzne przedstawienie wyniku pytania: Jaki/a jest Pani/Pana motywacja odwiedzania parków i terenów zieleni
miejskiej.
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Kolejne pytania jakie zadawaliśmy, były próbami zdiagnozowania potrzeb mieszkańców w zakresie wykorzystania zieleni. Pytaliśmy o to czy parki powinny mieć
charakter naturalistyczny, z przestrzeniami zaniechanymi, oraz o potrzebę  rozwoju ogrodnictwa miejskiego, społecznego.

Rysunek 7: Zieleń w Radomiu 2021 graficzne przedstawienie wyniku pytania: Czy chciał/a/ by Pani/Pan zagospodarować osiedlowy skwer na zasadzie  ogrodu
społecznego, skweru warzywnego?

II.2. ZIDENTYFIKOWANE PROBLEMY katalog drzew zaniechanych

Od trzech lat zajmujemy się z ponad 20 osobową grupą wolontariuszy zbieraniem danych o radomskich drzewach (o gatunku drzewa, obwodzie pnia  mierzonego na
wysokości  130cm,  o  kondycji  fitosanitarnej  drzewa,  o  widocznych wadach i  wartości  drzewa mierzonej  na  podstawie  autorskiego algorytmu Pani  Marzeny
Suchockiej z SGGW). Na podstawie informacji uzyskanych z serwis www.drzewa.radom.pl, stawiamy pytania: 

• Jak przedstawia się sytuacja drzew w Radomiu?  
• Jak zachodzące zmiany klimatyczne wpływają na miejski drzewostan? 
• Czy możemy podjąć jakieś działania zaradcze w celu zachowania zieleni w mieście, w stanie nie pogorszonym? (cała paleta usług pielęgnacyjnych, sanacja)
• Jaka jest kondycja drzew nowo posadzonych? 
• Czy właściwie sadzimy drzewa?  (właściwy dobór do siedliska, czy materiał jest dobrze przygotowany)
• Czy właściwie są zaopiekowanie drzewa w obszarze działań inwestycji drogowych?
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KATALOG DRZEW
ZANIECHANYCH
PIELĘGNACYJNIE

Drzewo Jarząb znajduje  się  przy ul  Parkowej,  w serwisie  drzewa.radom.pl  ma  przypisany nr  ID 6746 Przykład
drzewa posadzonego prawidłowo, ale zastosowane pasy do stabilizowania pnia, jak widać na zdjęciu mocno napięte,
kaleczą drzewo. Zaniedbanie pielęgnacyjne w tym wypadku polega na braku bieżącego przeglądu drzewa. Osoba
odpowiadająca za utrzymanie w dobrej kondycji fitosanitarnej drzewa, powinna była wymienić palikowanie, założyć
nowe odciągi, ewentualnie zrezygnować z osłony drzewa. 

Jest kwestią dyskusji na jakiej wysokości powinno się stabilizować pień drzewa. Drzewo to zostało ustabilizowane na
wysokości pierśnicy (około 130 cm). Odciąg powinien stabilizować drzewo przy gruncie na wysokości do 50 cm,  ma
zapobiegać przechyleniu się drzewa w gruncie w wyniku działania wiatrów, do czasu zakorzenienia się drzewa na
swoim stanowisku. Drzewo  podczas dalszego wzrostu powinno budować swoją statykę i poddawać się wiatrom, co
obecna praktyka utrudnia.  

Drzewo posadzone przy Hali Radomskiego Centrum Sportu, w ramach zrealizowanej inwestycji za kwotę ponad 115
mln zł, oddanej do eksploatacji na podstawie decyzji Powiatowego Inspektora Budowlanego z dnia 3 grudnia 2021
roku. W tym wypadku zaniedbane pielęgnacyjnie jest drzewo głóg, a zaniedbanie polega na zniszczeniu materiału
zielonego przez przewiązanie drzewa osłoną kabla (materiałem  niespecjalistycznym i nie rekomendowanym). 

Osłona kabla zastosowana w ten sposób powoduje wrzynanie się jej w materiał i powstania w korze bruzdy. W ten
sposób  osłabia  się  naturalnie  wytworzoną  przez  drzewo  osłonę  (korowinę)  i  naraża  drzewo  na  oddziaływanie
zewnętrznych stresorów. Tak wykonane zabezpieczenie nie powinno być odebrane przez inwestora. 
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Kolejne drzewo, posadzone przy Hali Radomskiego Centrum Sportu, w okresie gwarancji/rękojmi utraciło swoją
żywotność, po drzewie zostały tylko drewniane paliki zabezpieczające.

W tym wypadku powinno nastąpić wezwanie podmiotu udzielającego gwarancji na posadzone drzewo do zbadania
przyczyny utraty drzewa. Warunki siedliskowe omawianego dla drzewa, są wyjątkowo niekorzystne. Nagrzewający
się wokoło beton podnosi temperaturę otoczenia. W tej przestrzeni zastosowano głogi,  które mają niską odporność
na takie warunki klimatyczne. W tym miejscu  bardziej mogłyby utrzymać się katalpy, graby.

Każda podejmowana decyzja w obszarze zieleni powinna być poprzedzona refleksją, tak by eliminować sytuacje
uporczywego  stosowania  nie  sprawdzających  się  rozwiązań  w  danym  miejscu.  Uporczywe  stosowanie  nie
sprawdzających się rozwiązań (doboru gatunku do siedliska) może być podstawą do roszczeń

Rysunek 14 Przy ul Szarych Szeregów

Drzewa  klony posadzone  przy  ul  Szarych  Szeregów,  jako  przykład  dość  często  pojawiającego  się  zaniedbania
pielęgnacyjngo.  Palikowanie,  które  ma stanowić funkcję  osłony dla  drzewa,  w wyniku działania  silnego wiatru,
przewraca się na drzewo, powoduje odkształcenie jego pnia przewodnikowego, powodując niekorzystne nachylenie
drzewa, w tym wypadku w kierunku jezdni. 

Jest kwestią do rozważenia, czy przy takim ciągu komunikacyjnym jest potrzeba stosowania osłony do takiej (około
170 cm) wysokości drzewa, czy może paliki powinny być zastosowane maksymalnie do wysokości 100 cm. Jest
coraz częstszą praktyką stosowanie zabezpieczenia u podstawy palików przez dodanie szczebelków osłaniających
drzewo przed niekorzystnym działaniem moczu psów. To pozwala dodatkowo stabilizować  palikowanie u podstawy
konstrukcji.
Inwestor   realizujący  osłony  powinien  być  rozliczany,  także  z  trwałości  zastosowanego  rozwiązania.  Drzewa
posadzone  powinny  być  objęte  bieżącym  przeglądem  wykonawcy,  a  takie  szkody  powinny  być  usuwane
systematycznie w ramach  opieki gwarancyjnej. Brak  przeglądu, oraz właściwej reakcji powinien być przesłanką do
zastosowania kar umownych.
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Rysunek 15 Przy targowisku na ul Wernera

Przykład rażącego zaniedbania pielęgnacyjnego. Drzewo, klon, w obwodzie pnia 21 cm, rosło na parkingu przy ul
Szarych  Szeregów  w  szczególnie  niekorzystnych  warunkach  siedliskowych.  Drzewo  raczej  pozbawione  opieki
pogwarancyjnej utraciło żywotność co najmniej  w roku 2021. Drzewo w tym miejscu pełniło by wiele usług, między
innymi asymilowało zanieczyszczenia ruchu przyulicznego, obniżał temperaturę otoczenia i dawacień. Brak bieżącej
reakcji i posadzenia w tym miejscu kolejnego drzewa, to narażenie obszaru na utratę korzyści płynących z eko usługi
świadczonej przez drzewo. 

Dość powszechnym zjawiskiem w miastach, jest stosowanie materiału szkółkarskiego „na obcym pniu”. Są to drzewa
o osłabionej kondycji przez zastosowany zabieg szczepienia materiału. W ten sposób przygotowany materiał, pełni
swoją rolę przez krótszy okres. Są to drzewa sadzone na 30  do 40 lat i wymagają wymiany po tym okresie. To o tyle
niekorzystne w zarządzaniu zielenią, że po tym okresie generowane są koszty wymiany  drzew, a zieleń w mieście
staje się karłowata. Postępuje zanik cennego starego drzewostanu w mieście. Z uwagi na zachodzące zmiany klimatu,
zachodzi wyższa rotacja drzew i wyższy odsetek drzew nowo posadzonych usycha w okresie adaptacji. 

Drzewo posadzone przy ul Parkowej w okolicy parkingu przy Sądach przy ul Warszawskiej. Rażącym zaniedbaniem
pielęgnacyjnym, jest brak przeglądu drzew w tym miejscu przez okres kilku lat. Brzozy posadzone w tym miejscu,
nie wymagają już osłony palików. W tym wypadku zdjęcie tego nie oddaje, ale drzewo przez brak zdjęcia palików
zostało niekorzystnie nachylone, a pozostała konstrukcja, kaleczy drzewo podczas wiatru. 

Rysunek 16: Brzoza przy Sądach na ul Warszawskiej
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Rysunek  17  Ul  Piwna  drzewa  na
infrastrukturze

Nowe nasadzenia, zrealizowane w przy nowo powstałej ulicy Piwnej w Parku Kulturowym Stary Radom. Przykład
kolizji nowych nasadzeń z infrastrukturą.

Z Programu Rozwoju Zieleni,  dokumentu przyjętego w bieżącym roku Uchwałą  Rady Miejskiej  w Radomiu nr
C/959/2023,  dowiadujemy  się,  że  jedną  z  przesłanek  determinującą  decyzję  o  wycince  drzewa  jest  kolizja  z
infrastrukturą techniczną.

Nowo posadzone drzewa wyraźnie, jak pokazuje zdjęcie są w kolizji z podziemną infrastrukturą energetyczną. W
projektowaniu  sadzeń  powinno  się  korzystać  z  zaktualizowanych  map.  Jest  także  gotowe,  przygotowane  przez
Waldemara Bukalskiego rozwiązanie, które nie pozwala na etapie projektowania zieleni posadzić drzewa kolizyjnie z
infrastrukturą. Wdrożenie rozwiązania IT wymaga inicjatywy z strony Urzędu Miejskiego. 

Zdarzają się jednak sytuacje, w których można warunkowo zignorować kolizję z korzyścią dla rozwoju zieleni, ale
wtedy konieczne jest zastosowanie podziemnego kosza na karpę korzeniową, bądź zastosowanie bezrozkopowych
metod usuwania usterek sieciowych. 
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Rysunek  18  Drzewo  ID  6563  ul
Limanowskiego/Wałowa

Przykład  drzewa posadzonego w 2022 roku,  w miejscu  zbiegu ulicy Wałowej  z  ulicą  Limanowskiego.  Drzewo
posadzono w bezpośrednim sąsiedztwie skrzynki energetycznej (widocznej cząstkowo na zdjęciu). Drzewo było więc
posadzone w kolizji z infrastrukturą. Rodzą się zatem pytania: Czy zastosowano kosz na karpę korzeniową i czy
zastosowano bezrozkopowe metody usuwania usterek sieciowych? 

W tym wypadku, drzewo o numerze ID: 6563, zniknęło, a w jego miejsce drzewa pojawiła się zieleń okrywowa. Stąd
rodzą się kolejne pytania: Czy posadzenie drzewa w tym miejscu  było wynikiem błędu w projekcie, czy wykonanie
było  nieprawidłowo?  Czy było  objęte  rękojmią/gwarancją?  Czy może  zmieniła  się  koncepcja  skweru  i  drzewo
posadzone rok wcześniej nie mieściło się w tej koncepcji? 
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Rysunek 19 Drzewo przy ul Piwnej 

Przykład  jarzębiny posadzonej  w  dniu  11  października  2023r.,  w  Parku  Kulturowym Stary Radom,  w  okolicy,
oddanej niedawno do użytku ulicy Piwnej. Zdjęcie przedstawia koronę drzewa z przyciętym „pielęgnacyjnie” pniem
przewodnikowym. Jest to często spotykana wada materiału, który w większości pochodzi z  upraw w Holandii. Takie
przycięcie osłabia immunologię drzewa. Drzewo wytworzy od przyciętego pędu boczne pędy,  ale oddziaływanie
czynników zewnętrznych (warunki  atmosferyczne),  w przyszłości  doprowadzi  do wad w koronie.  Funkcjonujący
standard sadzenia drzew dla Miasta Stołecznego Warszawy nie pozwala na  posadzenie takiego drzewa.  To drzewo
jest  już  zdegradowane.  Będzie  trudno  uzyskać w  przyszłości  koronę pozbawioną wad.  Takie  drzewo
przywiezione do Polski,  jest  odpadem szkółkarskim,  niestety przez wykonawców często faworyzowanym z racji
niskiej ceny za drzewo.

W praktyce wykonawców często zdarza się,  że materiał  wykorzystany do sadzenia  drzew jest  niskiej  jakości,  a
podmioty które odbierają roboty, często nie mają kompetencji, by takie wady identyfikować. Często nie mają też
stosownej  podstawy do odmowy odbioru  z  uwagi  na  brak  standardu,  który pozwalał  by urzędnikowi  w takich
sytuacjach interweniować.

Pewnym  rozwiązaniem jest  przygotowanie  drzew  na  miejscu  przez  służby miejskie.  Proponowanym  przez  nas
rozwiązaniem jest  delegowanie zadania przygotowania materiałów sadzeniowych do lokalnych podmiotów, które
rozwijają ogrodnictwo miejskie, a które w ten sposób mogły by realizować politykę responsible business.
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II. I. 3. PROBLEMATYKA  ZMIAN  KLIMATU  ORAZ  WPŁYW  TEGO  PROCESU  NA  DRZEWA  W  MIEŚCIE  
(omówienie raportu zamierania drzew  przy ul Niedziałkowskiego)

Drzewa są istotnym składnikiem systemu przyrodniczego każdego miasta. Dają cień, ograniczają emisje pyłów, hałasu, asymilują szkodliwe związki
chemiczne, dostarczają tlenu, zatrzymują wody opadowe i przyczyniają się do odtwarzania zasobów wód podziemnych. Ta ostatnia funkcja drzew w
Radomiu ma szczególne znaczenie z racji tego, że suma rocznych opadów w mieście jest na poziomie 535 mm i  jest niższa od sumy opadów w Polsce,
która  wynosi  600  mm.  W  wyniku   systematycznego  przyrostu   szarej  infrastruktury,  symetrycznie  przyspiesza  spływ  powierzchniowy  wód
deszczowych,  powodując  podtopienia  w obrębie  zlewni  Rzeki  Mlecznej  na  terenie  miasta,  co  jednocześnie  powoduje  narastające  deficyty wód
gruntowych. W przyszłości możemy doświadczać w mieście niedoborów wody. Stąd tak ważne jest dla nas ratowanie systemu przyrodniczego miasta,
przy czym  szczególnie na uwadze mamy radomskie drzewa.

Wyzwaniem w miastach staje się zarządzanie zielenią w warunkach kryzysu związanego z zachodzącymi zmianami klimatycznymi, a tym samym
zachodzącą zmianą warunków siedliskowych.  Ważne jest  więc systematyczne dokonywanie przeglądu, oceny i  zabiegów pielęgnacyjnych drzew
rosnących w mieście.  Naukowcy są zgodni.  Sama obserwacja i  mitygacja  (zapobieganie)  nie  wystarczą.  Potrzebne są działania  adaptacyjne.  W
lokalnym programie Adaptacji Miasta do Zmian Klimatu, uchwalonym w 2019r. nie poddano analizie zamierania drzew w mieście.  W tedy jeszcze nie
było wystarczających obserwacji. To jest nowy temat, jako że proces zamierania drzew wystąpił z większą  intensywnością dopiero w ostatnich latach
a  problem będzie narastał.

Nasze radomskie spostrzeżenia są  zgodne z obserwacjami naukowców. W najbliższych latach czekają nas poważne wydatki, związane z 
dostosowaniem lokalnego drzewostanu do panujących w mieście warunków klimatycznych. Dziś możemy zdecydowanie powiedzieć, że w 
najbliższych latach z naszego krajobrazu zaczną znikać lipy, brzozy, jarzęby. Ten proces już się zaczął. W ostatnim dniu października bieżącego roku, 
wykonaliśmy raport z obserwacji  6.775 drzew  na terenie miasta Radomia. Na stronie https://raport.drzewo.info/udzial-procentowy-gatunkow-drzew-
chorych-i-utraconyc  h,  znajdziemy zestawienie procentowego udziału drzew chorujących i zamierających. Tendencja jest wyraźna. Z naszego 
krajobrazu znikną drzewa: lipy, brzozy, jarzębiny, robinie akacjowe. Niestety z naszych obserwacji  wynika także, że struktura zieleni w pasach 

drogowych, kształtowana 40-60 lat temu, jest szczególnie niekorzystna w naszym mieście. Zupełnie inaczej przedstawia się sytuacja na Śląsku. Tam 
inaczej kształtowano zieleń alejową pasów drogowych, gdzie sadzono wiązy i jesiony.  W Radomiu, w pasach drogowych dominują jarzęby, głogi, 

klony, lipy, i robinie akacjowe. To niestety oznacza, że czekają nas poważne wydatki związane z utrzymaniem zieleni alejowej w pasach drogowych. 
Zdecydowanie w mieście lepiej się aklimatyzują się wiązy, jesiony i graby. 

Szczególnej  analizie  poddaliśmy  drzewostan  znajdujący  się  na  ul  Niedziałkowskiego.  Ulica  znajduje  się  w  centrum  miasta,  w  bezpośrednim
sąsiedztwie Urzędu Miejskiego, w części jest objęta strefą konserwatorską. Na ulicy panują monokultury jarzębin i klonów, przy czym jarzębiny
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stanowią większość 46 drzew z 76 tam zarejestrowanych. Podczas przeglądu stwierdziliśmy że 36 drzew jest chorych, przy czym w przypadku 31
drzew stwierdziliśmy całkowite ich uschnięcie.  W zdecydowanej większości chorują i zamierają jarzębiny. Na 46 jarzębin, 26 uschło. To jest olbrzymi
odsetek,  który  każe  zadawać  pytania  o  przyczyny  zamierania  drzew  szczególnie  w  tym  pasie  drogowym.  Brak  zabezpieczenia  drzewa  przed
niekorzystnym oddziaływaniem moczu oddawanego przez psy, może być jednym z wyjaśnień, ale nie wiemy czy jest to trafny wniosek. 

Warto zwrócić uwagę na fakt, że  z  14 jarzębin posadzonych w ostatnich latach na tej ulicy,  żadna z nich  nie zachowała żywotności. Wniosek, że 
drzewa te zostały posadzone na przestrzeni ostatnich trzech lat, wynika z tego, że miały one w obwodzie pnia poniżej 15 cm, oraz że  pozostają 
osłonięte palikami. Takie drzewa powinny być wymienione w ramach rękojmi bądź gwarancji. Wydaje się, że  świadczy to o zaniechaniu 
pielęgnacyjnym drzew, a także o braku bieżących przeglądów. Jako że drzewa znajdują się w pasie drogowym, pozostają pod opieką Miejskiego 
Zarządu Dróg i Komunikacji. 

W przypadku ulicy Niedziałkowskiego, koszt odtworzenia zieleni i wymiany drzew szacujemy na  około 61 000 zł. Przed kolejną akcją sadzenia drzew
w tym miejscu, powinna nastąpić refleksja, celem uzyskania odpowiedzi na następujące  pytania: czy uschnięte drzewa należy wymienić  ponownie na 
jarzębiny lub klony? Czy podczas zakupu i sadzenia drzew nie popełniono błędów, które w konsekwencji zdecydowały, że drzewa nie zachowały 
żywotności? Czy może należy dodatkowo drzewa te zabezpieczyć, w  szczególności przed psami?

II.4. BRZOZY  W  PARKU  ZEGARA  SŁONECZNEGO  I  W PARKU IM.  JACKA  MALCZEWSKIEGO

Upalne dni, przyrost szarej infrastruktury, oraz ujemny bilans drzew w Radomiu mają istotny wpływ na zmiany stosunków wód gruntowych. Drzewa 
mają duże możliwości adaptacyjne, nawet do skrajnie trudnych warunków, ale są drzewa które źle znoszą nagłe zmiany w środowisku. Tu  dość 
dramatycznym przykładem są brzozy posadzone w Parku Zegara Słonecznego, wzdłuż bulwaru Potoku Północnego, które jeszcze w zeszłym roku 
cieszyły oczy zielonymi koronami. W tym roku, na 17 spisanych tam brzóz (w systemie drzewa.radom.pl), aż 9 zidentyfikowano jako chore, w tym  7 
jako całkowicie obumarłe.
Obserwujemy także nowo posadzone brzozy na terenie Parku im. Jacka Malczewskiego. Tam brzozy posadzone  w 2020 roku, w ilości 9 sztuk zostały 
usunięte i zastąpione nowymi nasadzeniami z powodu niezachowania żywotności, już w październiku  2022r. Niestety  i te nowe nasadzenia, już 
utraciły swoją żywotność, co stwierdziliśmy w lecie 2023r.  Na dziewięć drzew nowoposadzonych, osiem uschło. Wymiana ośmiu  brzóz o 14 
centymetrowym obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm,  to koszt około 3600 zł. Brzoza wymaga sporej ilości wody. Dorosłe drzewo może  
transmitować z korzenia do korony  nawet 450 litrów wody na dobę. Brzozy w Parku Jacka Malczewskiego posadzone zostały na sztucznie usypanym 
wzniesieniu i również z tego powodu  mogą mieć problem z przystosowaniem się do tak niekorzystnych warunków siedliskowych.
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Zarządzanie zielenią w mieście wymaga stałych obserwacji i ciągłego wyciągania wniosków. Niestety brakuje lokalnie działającego instytutu z którym
miasto mogło by nawiązać współpracę. Nie praktykuje się bieżących inwentaryzacji zieleni, bo te wymagają znacznych nakładów finansowych. 
Przykładem jest Park Stary Ogród, w którym znaleźliśmy poważną niespójność w dokumentacji. 

II. 5.  JEMIOŁA W KORONIE DRZEW

Uważa się, że ekspansja jemioły jest związana z intensywniej zachodzącymi zmianami klimatycznymi. Za rozprzestrzenianie jemioły odpowiadają przede 
wszystkim ptaki z rodziny drozdowatych, kapturka oraz jemiołuszka. Cieplejsze zimy sprzyjają intensywniejszemu rozwojowi jemioły na drzewie. Warunki miejskie
przyrost szarej infrastruktury w mieście i związany z tym postępujący proces obniżania się poziomu wód gruntowych, powoduje „osłabienie wielu gatunków drzew 
oraz narażenie ich na atak szkodników wtórnych – nie tylko grzybów i owadów, ale też roślin pasożytniczych oraz półpasożytniczych, do których zaliczana jest 
jemioła. Do tej pory nie była ona brana pod uwagę jako istotne zagrożenie i rzadko była notowana w opisach taksacyjnych.”  Wojciech Kędziora, Aleksandra 
Bobińska, Roman wójcik  "Katedra Urządzania Lasu, Dendrometrii i Ekonomii Leśnictwa, SGGW Warszawa. Szczerbicki E. 2017. „JEMIOŁA   ZASIEDLA   
LASY”. Las Polski 23: 28−11.   

Jest rośliną półpasożytniczą, czyli taką, która syntetyzuje odżywcze substancje sama, natomiast wodę wraz z solami mineralnymi pobiera od swojego żywiciela. 
Dopóki nie występuje w dużej ilości na drzewie, nie stanowi dla niego żywotnego zagrożenia, a nawet jej wpływ na gospodarza jest znikomy. Problemem jest brak 
wypracowanego przez jemiołę mechanizmu zamykania aparatu szparkowego podczas suszy, co powoduje ciągła transmisję wody do atmosfery i konieczność 
intensywniejszego jej poboru z drzewa, zwłaszcza w okresach w okresach suszy i skrajnych temperatur. To osłabia drzewo i stanowi dla niego zagrożenie. Stąd 
istotnym czynnikiem mającym wpływ na drzewa – zwłaszcza te najstarsze i najcenniejsze, jest dokonywanie bieżących przeglądów i niedopuszczenie do 
nadmiernego rozrostu jemioły w koronie. Wiele bowiem  zależy od skali porażenia drzew tym szkodnikiem, stąd opracowano przydatną metodologię obrazowania 
problemu, opartą czterostopniowej skali.

• 0 – brak infekcji,
• 1 – słaba infekcja (jemioła występująca na bocznych gałęziach w górnej części korony),
• 2 – umiarkowana infekcja (jemioła bardzo częsta w koronie, obecne wysuszone gałęzie i umiarkowane obrzęki zlokalizowane wzdłuż gałęzi),
• 3 – silna infekcja (jemioła częsta w całej koronie i na pniu, korony asymetryczne z zamierającym wierzchołkiem, ciężkie obrzęki zlokalizowane wzdłuż gałęzi

oraz na pniu). 
Wojciech Kędziora, Aleksandra Bobińska, Roman wójcik  "Katedra Urządzania Lasu, Dendrometrii i Ekonomii Leśnictwa, SGGW Warszawa. Szczerbicki
E. 2017. „JEMIOŁA   ZASIEDLA   LASY”. Las Polski 23: 28−11 

W toku licznych obserwacji, stwierdziliśmy poważne zaniedbania pielęgnacyjne, dotyczące starych drzew, które są na tyle cenne i unikalne, że zasługują  na 
zwiększoną uwagę. Rozrost jemioły w koronie, powoduje konieczność jej usunięcia, co jednocześnie oznacza usunięcie porażonego konara. W sytuacji gdy drzewo, 
porażone jest w czwartym stopniu jemiołą, oznaczać to będzie ogłowienie drzewa. Usunięcie powyżej 30% korony drzewa powoduje istotny spadek  jego kondycji  
Dlatego w celu ograniczenia ogławiania drzew wprowadzono przepis art. 87a ust. 2 ustawy o ochronie przyrody. Zgodnie z nim możliwe jest usunięcie gałęzi o 
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wymiarze nieprzekraczającym 30% korony, która rozwinęła się w całym okresie rozwoju drzewa. Przepis ten nie pozwala więc na obcinanie co roku 1/3 korony, bo 
inaczej w krótkim czasie drzewo mogłoby zostać całkowicie pozbawione gałęzi. – tu przykładem może być zniszczenie drzew przez ich ogłowienie przeprowadzone
pomiędzy blokami 10 piętrowymi, znajdującymi się na rogu ul Warszawskiej 11-go Listopada. Ogłowienie drzewa w tym miejscu  tłumaczono koniecznością 
usunięcia jemioły. Dość często także spotykanym podczas obserwacji jest problem intensywnego przerostu jemioły w koronie drzewa. Walka z tym półpasożytem 
polega, na w miarę systematycznym usuwaniu szkodnika z zainfekowanej korony, tak by ograniczyć transmisję szkodnika w środowisku, ale też na samym drzewie. 
Nadmierny przerost jemioły na drzewie będzie się zawsze wiązać z problemem ogławiania drzewa, przez nadmierne przycięcie korony, zainfekowanej. Stąd tak 
ważny jest bieżący przegląd drzew, zwłaszcza niedopuszczenie do nadmiernego rozrostu jemioły w koronie. Dość licznie obserwowane zadrzewienia w czwartym 
stopniu porażenia jemiołą, wskazują na wieloletnie braki w pielęgnacji drzew, oraz jego zniszczeniu, przez zaniechanie pielęgnacji 
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II. 6. PROBLEMY  KOMUNIKACYJNE,  INFORMACJA  O  WYCINKACH   I  NOWYCH  NASADZENIACH   DRZEW,   MONITORING
OBYWATELSKI

Właściwa pielęgnacja zieleni w mieście, nie może być prowadzona bez zaangażowania społecznego. Samorząd nie dysponuje i nie będzie dysponował
wystarczającym zasobem sił i środków do realizacji tak szeroko zakreślonego zadania. Wobec tego mieszkańcy muszą mieć możliwość zgłaszania
wszelkich nieprawidłowości do jednego kompetentnego organu, ponieważ problem utrzymania zieleni dotyczy wielu podmiotów. Takimi podmiotami
są min.:  Urząd Miasta, Zakład Usług Komunalnych, Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Wodociągi Miejskie
inne spółki samorządowe, administratorzy  terenów zielonych, Straż Miejska, spółdzielnie mieszkaniowe.

Ważnym zagadnieniem wymagającym uwagi, jest problem braku wystarczającej informacji o planowanych wycinkach i o nowo sadzonych drzew.  W 
szczególności ważne jest stworzenie kanałów informacji pomiędzy Urzędem Miasta, a mieszkańcami z uwagi  na centralną pozycję Urzędu i jego 
ustawowe prawa i obowiązki. Miejski Konserwator Przyrody, jako jedyny, ma kompetencje i narzędzia do koordynowania wszelkich działań na terenie
miasta. Komunikacja o jakiej mowa, powinna być maksymalnie uproszczona (tel, mail, sms, mms, możliwość zgłaszania z poziomu dedykowanej 
strony internetowej, lub strony Urzędu Miasta) powszechnie dostępna, a działania instytucji powinny być transparentne, możliwe do skontrolowania 
przez wszystkich zainteresowanych, bez żadnych warunków wstępnych. Ze standardów powinny wynikać poszczególne etapy podjętych w drodze 
interwencji działań. Powinny one opierać się na procedurze określonej w Standardach Pielęgnacji Zieleni. Zwróciliśmy uwagę na odczuwalną niechęć 
administratorów do przekazywania informacji o planowanych wycinkach, oraz nowo sadzonych drzewach. Nasze badanie pokazało także opór 
jednostek organizacyjnych samorządu miejskiego w tym zakresie. Do problematyki odnosi się w jakiejś mierze Program Rozwoju Zieleni, gdzie na 
stronie 55, w rozdziale: 15 Główne Przesłanki Usuwania Drzew, wymieniono przesłanki  decydujące o podjęciu decyzji wycinkowych. W Programie 
Rozwoju Zieleni, na stronie  55  wymieniono powody umożliwiające wydanie decyzji. Nadal jednak brakuje łatwo dostępnej informacji gdzie i kiedy 
drzewo zostanie wycięte, z jakich powodów, co uniemożliwia społeczną kontrolę decyzji. 

Rysunek 20: Program Rozwoju Zieleni strona 55
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Pomimo utworzenia stanowiska Miejskiego Konserwatora Przyrody, to nadal właściwym serwisem  informacyjnym o planowanych wycinkach, jest 
ekoportal, przy czym czasami się zdarza, że najpierw na ekoportalu znajdujemy obwieszczenie decyzji o wycince drzewa, a dopiero następnym 
dokumentem jest wniosek przeprowadzenie wycinki. Ten sposób obwieszczeń uniemożliwia w rzeczywistości stronom prawo do wnoszenia 
sprzeciwów, ponieważ o decyzji dowiadują się już po wycince. Taki sosób komunikacji budzi uzasadnione emocje mieszkańców, którzy nie mogą 
korzystać z przysługujących im praw. Stąd rekomendujemy powstanie dedykowanego systemu powiadomień,  w którym informacje będą podawane z 
wyprzedzeniem, oraz z podaniem argumentacji decyzji dotyczącej zagrożonego wycinką drzewa. 
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Innym problemem jaki napotkaliśmy podczas pracy, to niechęć podmiotów do współpracy w zakresie przekazywania informacji o zachodzących 
zmianach w środowisku. Tu musimy nadmienić, że środowisko zastane jest dobrem wspólnym, i znajduje ono swoją szczególną ochronę w ramach 
stanowionego prawa. 

Po uzyskaniu z prasy informacji o przekazaniu drzew, przez Ośrodek Kultury i Sztuki „Resursa Obywatelska”, oraz ich posadzeniu  29 kwietnia  2023 
r, podczas pikniku nad zbiornikiem wodnym na Godowie, wystąpiliśmy w ramach procedury „Wniosek o Informację Publiczną”, z prośbą o udzielenie
informacji w zakresie

• Ile drzew zadysponował Miejski Ośrodek Kultury na ich posadzenie? 
• Za jaką kwotę zostały zakupione drzewa? 
• Jakie gatunki drzew zostały zakupione posadzone? 
• Jakie miały parametry wzrostu?

Chcieliśmy te drzewa wprowadzić do miejskiej bazy danych, oraz oznaczyć darczyńcę drzew. Nie wiemy:
• Czy były one posadzone w ramach rekompensaty środowiskowej?
•   Czy są objęte okresem gwarancji?

Pierwsze pismo jakie otrzymaliśmy od Resursy Obywatelskie informowało nas o tym, że Resursa Obywatelska nie była organizatorem akcji sadzenia
drzew, w trakcie pikniku przy zbiorniku wodnym na Godowie w dniu 29.04.2023, co nie było przedmiotem pytania. W kolejnym, uzupełniającym
piśmie z dnia 18.05.2023 poinformowano nas, że Resursa Obywatelska, nie przekazywała środków finansowych ani drzew organizatorowi sadzenia
drzew, w dniu 29 kwietnia 2023 r. Na stronie organizatora Stowarzyszenia Zielona Akcja, odnajdujemy jednak informację o pozyskaniu drzew od
darczyńcy, Resursa Obywatelska. 

Jak wynika z zrzutu z ekranu ze strony zielonaakcja.eu, wykonanego w dniu 18.11.2023 oraz z odpowiedzi nadesłanej przez Resursę Obywatelską
oświadczenia stron, są ze sobą sprzeczne. Zatem jest kwestią kto posadził drzewa? Za czyje pieniądze? Ile tych drzew posadzono? Jest to kwestia
wypełnienia podstawowego prawa do informacji o środowisku, wynikającego w prost z karty praw podstawowych. Tym bardziej, że drzewa posadzono
na terenie miejskim i  taka wiedza nie powinna być reglamentowana. W działaniach monitoringu, będziemy na tyle skuteczni na ile będzie współpraca
pomiędzy  instytucjami  miejskimi,  organizacjami  pozarządowymi.  Z  przytoczonego  przykładu  wprost  wynika  niechęć  organizacji  miejskich  do
współpracy.
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Rysunek 21 screen z strony zielonaakcja.eu wykonane 18.11.2023
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Rysunek 22 Odpowiedź Resursy Obywatelskiej na wniosek o informację publiczną.
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II. 7. WYTYCZANIE STREF OCHTONY DRZEWA.
FUNKCJONOWANIE STREFY 
OCHRONY DRZEWA W PROCESIE 
INWESTYCYJNYM 

Rysunek 23 Drzewo ID 6758 przy ul Piwnej

Przykład drzewa posadzonego w strefie konserwatorskiej Parku Kulturowego Stary Radom, w okolicy 
realizowanej inwestycji drogowej. Na zdjęciu widzimy zrzucony gruz koło drzewa, oraz w 
bezpośrednim sąsiedztwie ślad pracy koparki. Takie działanie doprowadziło do zniszczenia drzewa. 
Standard Strefy Ochrony Drzewa w obszarze inwestycyjnym powinien być powszechnym i narzędziem 
prawnym, na podstawie którego można egzekwować kary od wykonawcy. Poniżej przykład standardu 
SOD opracowanego dla miasta Płock

Rysunek 24  SOD przykład z Płocka
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FUNKCJONOWANIE STREFY OCHRONY 
DRZEWA W PROCESIE INWESTYCYJNYM 

Rysunek 25 Przykład lipy, ul 11 go listopada

Przykład alei lipowej stanowiącej zieleń pasu drogowego przy  ul 11 Listopada. Zdjęcie przedstawia 
drzewa zarejestrowane w  bazie danych, pod numerami ID: od 5701 do 5715. Wartość odtworzeniowa
tych drzew obliczona została na podstawie wzoru opracowanego przez Dr Marzenę Suchocką z SGGW,
przygotowanego  na potrzeby waloryzacji  miejskiego drzewostanu w systemie drzewa.radom.pl  i 
wynosi około 195 795 zł.

 
Inwestycja obejmuje wymianę chodnika oraz dodanie z drugiej strony szpaleru drzew ścieżki 
rowerowej, w miejsce dotychczasowego trawnika. Przeprowadzona w ten sposób inwestycja istotnie 
pogorszy warunki siedliskowe drzew  poprzez podcięcie korzeni nabiegowych i przykrycie pozostałych 
dodatkową warstwą szarej infrastruktury (ścieżka rowerowa). Ponadto, inwestycja  pogorszy warunki 
retencji krajobrazowej poprzez przyspieszenie spływu powierzchniowego wód opadowych w obszarze.
W wyniku tak zaprojektowanego chodnika i dodania ścieżki rowerowej w ciągu najbliższym okresie 
od  5 do 7  lat będziemy obserwowali zamieranie tych drzew.
 
Przy projektowaniu nowych ścieżek rowerowych i szlaków komunikacyjnych powinno się  uwzględniać
strefę ochrony drzewa (SOD). Można w takich sytuacjach, gdy szlak zbliża się do korzeni drzew w 
sposób stanowiący zagrożenie, rozważyć zastosowanie powierzchni przepuszczalnych. W tym zakresie 
można skorzystać z opracowania  przygotowanego przez dr hab. inż. Barbarę Rymszę z Instytutu 
Badawczego Dróg i Mostów dla Miasta Stołecznego Warszawy. Jest to katalog rozwiązań 
konstrukcyjnych nawierzchni, które ochronią systemy korzeniowe starych drzew, a jednocześnie są 
trwałe, łatwe do przenoszenia i montowania.
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II.7 WYSPA CIEPŁA – opis przypadku

Rysunek 26 Wyspa Ciepła przy ul Kusocińskiego

Rysunek 27 Złamane drzewo na Wyspie Ciepła
 
 
Dużym wydarzeniem dla społeczności zamieszkującej osiedle XV-lecia, była zmiana jaka zaszła przy ul. Kusocińskiego. W 2019 roku, jeszcze jako  stowarzyszenie 
Zielona Akcja, wystąpiliśmy z inicjatywą likwidacji znajdującej się tam wyspy ciepła, przy czym strona społeczna umówiła się z władzami miasta, że Stowarzyszenie 
Zielona Akcja bierze na siebie odpowiedzialność za posadzenie i za utrzymanie zieleni na skwerze w kolejnych latach, natomiast władze miasta w tym  Miejski 
Zarząd Dróg i Komunikacji biorą na siebie obowiązek zdjęcia płyt chodnikowych i przygotowanie odzyskanej w ten sposób przestrzeni do wprowadzenia zieleni 
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okrywowej i 15 drzew. Za realizację tego zadania władze samorządowe, oraz Stowarzyszenie Zielona Akcja zostały wyróżnione prestiżową nagrodą 
„Super Samorząd” przyznaną przez Fundację imienia Stefana Batorego. Przy realizacji skweru, wzięło udział ponad 50 osób, w tym architekt pani Elżbieta Maj, oraz 
znane radomskie społeczniczki panie Ewa Wajs i Jadwiga Konotopska.
 
Zielona Akcja wzięło na siebie zadanie utrzymania skweru, a zapleczem technicznym był położony w niedalekim sąsiedztwie ogród społeczny prowadzony przez to 
Stowarzyszenie. W założeniu inicjatora akcji, w utrzymaniu skweru miały pomagać osoby, wobec których orzeczono ograniczenie wolności i zastosowano karę w 
systemie dozoru elektronicznego. Prace na skwerze były więc formą pracy kontrolowanej, będącą elementem  resocjalizacji skazanych.
 
Po głębokiej reorganizacji Stowarzyszenia, niestety zrezygnowało ono  ze społecznego charakteru ogrodu, oraz z projektu readaptacji społecznej, i  tym samym 
skwer uległ zaniedbaniu.
 
Na wiosnę 2023 roku zidentyfikowano na skwerze obumarłe jarzębiny posadzone w ramach projektu oraz zastano jeden grab zdewastowany (raczej w wyniku 
działania wandali). W tej sprawie Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji jeszcze w listopadzie 2022r. wysłał monit do Stowarzyszenia Zielona Akcja, by usunęło drzewa, 
które nie podjęły wegetacji w tym roku, oraz uzupełniło braki drzew na skwerze. Stowarzyszenie zignorowało jednak wezwanie z MZDiK, a kolejna próba interwencji
MZDiK nastąpiła dopiero 26 października, 2023 roku i była zainicjowana naszym (Stowarzyszenia Zielona Akcja Reaktywacja) pismem.
 
W treści pisma do MZDiK prosiliśmy o uzupełnienie konkretnie drzew zarejestrowanych w serwisie https://drzewa.radom.pl pod nr: Jarząd nr 2242; 2241; 2240 
zarejestrowane jako drzewa utracone w dniu 30. 05. 2023, oraz grabu o nr inwentaryzacyjnym 1044, utraconego w dniu 30. 05. 2023” . Po naszym piśmie do MZDiK 
piśmie z dnia  26.10. 2023, wezwało Stowarzyszenie Zielona Akcja do „uzupełnienia obumarłych drzew znajdujących się w pasie drogowym ul Kusocińskiego, na 
wysokości pawilonów pomiędzy ul Chrobrego i Miłą”. W dalszej części pisma dowiadujemy się o tym  że: „Po dokonaniu oględzin, stwierdzono nie podjęcie w tym 
roku wegetacji z przyczyn naturalnych przez drzewa z gatunku Jarząb w ilości trzech sztuk, i grab pospolity odm kolumnowa trzy sztuk”.
 
Wbrew twierdzeniom MZDiK tylko jeden grab nie podjął wegetacji i podlega wymianie. Reszta grabów jest w dobrej kondycji. Ten przypadek pokazuje, że osoba 
odpowiedzialna z MZDiK, pomimo oględzin nie wie, ile drzew należy wymienić. Gdyby nie społeczna  interwencja, drzewa które wypadły, nie zostały by uzupełnione
ani w okresie gwarancji, ani tym bardziej po nim. W momencie gdy my społecznicy operujemy konkretnymi pozycjami zinwentaryzowanych drzew, wg koordynaty 
geolokalizacyjnej, MZDiK operuje obszarem i w ten sposób podczas przeglądu stwierdza fakty odbiegające od zastanej rzeczywistości.
Naniesienie w miarę możliwości, jak największej liczby drzew w mieście oraz  utrzymanie interaktywnego serwisu pozwoliło by na bieżąco monitorować ilość 
posadzonych drzew oraz ich stan, zarówno urzędnikowi, wykonawcy, jak i każdemu  mieszkańcowi w w szczególności  społecznikowi.  Stąd rekomendowane jest 
prowadzenie serwisu drzewa.radom.pl  przez podmioty administrujące tereny zielone w mieście, a do bieżącego monitoringu drzew powinno się w miarę 
możliwości angażować mieszkańców. Zaistniałe uszkodzenia drzew powinny być rejestrowane i mapowane również przez Straż Miejską.
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Rysunek 28: Pismo z MZDiK wezwanie do uzupełnienia nasadzeń
Rysunek 29: Pismo do MZDiK wniosek o wezwanie do uzupełnenia nasadzeń
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III. MONITORING OBYWATELSKI – opis przypadku

 
Rysunek  30:  Zrzuty  ekranu  karty  trzech  drzew  zaciągnięte  ze  strony
drzewa.radom.pl

Trzy  dęby,  zlokalizowane  w  podwórku  posesji  przy  ul  Żeromskiego,  tuż  za
zabudowaniami  drukarni  Jana  Kantego  Trzebińskiego,  zostały  w  czerwcu
bieżącego  roku   zarejestrowane  w  serwisie  www.drzewa.radom.pl pod
numerami ID: 6351, 6352, 6353 przez naszego wolontariusza Jacka Kowalczyka.
Opisane jako obiekt o szczególnej wartości kulturowej przez fakt posadzenia tych
drzew w latach  pomiędzy rokiem 1911 a 1916 na pamiątkę narodzin Zofii Anny i
Julii, trzech córek Juliana Kanty Trzebińskiego (brata Jana). Nasz Wolontariusz,
który dokonał tego wpisu, i który pozyskał informacje o cennym drzewostanie,
bezpośrednio  od  rodziny  Juliana  Kanty  Brzeskiego  wystąpił  z  wnioskiem  o
objęcie drzew ochroną na zasadzie ożywionego pomnika przyrody.

W tym wypadku obywatelski, społeczny monitoring doprowadził do ujawnienia
cennych  kulturowo  obiektów  znajdujących  się  w  strefie  konserwatorskiej.
Standardy  powinny  odnosić  się  także  do   możliwości  zabezpieczenia  takich
obiektów, nawet w sytuacji  w której  opisany drzewostan nie jest  wpisany do
rejestru zabytków. 

W ramach raportu, prześledziliśmy dalszy bieg wniosku. W kolejnych slajdach
pokazujemy jak diametralnie może zmieniać się pogląd  jednej osoby Referatu
Ochrony Środowiska i Rolnictwa. W sprawie wniosku, do osoby zainteresowanej
wytworzono  ostatecznie  trzy  pisma,  z  których  w  pierwszym  wyrażono
pozytywną  opinię  w  kwestii  objęcia  drzew  ochroną  na  zasadzie  pomnika
przyrody, w drugim, że trwa oczekiwanie na wyrażenie opinii w sprawie przez
Konserwatora Zabytków, oraz w trzecim piśmie uznano jednak że drzewa są w
strefie opieki konserwatorskiej  i nie wymagają ochrony na zasadzie pomnika. Że
negatywnie wpływają na zabytek.
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Szczególnej analizie należy poddać treść trzeciego pisma z tej racji że z niego  możemy poznać podejście Urzędu do problemu drzew w strefie konserwatorskiej.
Konserwator zabytków w swojej opinii stwierdził,  „że zieleń istniejąca w obszarze zabytkowego układu urbanistyczno-architektonicznego (wpisanego do Rejestru
Zabytków  pod  nr:  410/A/89  z  14  września  89  r)  pełni  rolę  uzupełniającą,  towarzyszącą  wpisanym  do  rejestru  obiektom  budowlanym”  (…)  „nadrzędnym  -
priorytetowym  zadaniem,  jest  ochrona  obiektów  budowlanych,  a  drzewa  mogą  wręcz  wpływać  negatywnie  na  stan  tych  obiektów”.  Niestety  ten  pogląd
determinuje  zarządzanie  zielenią  w strefie  konserwatorskiej.  Bez  refleksji  podchodzi  się  do faktu,  że  drzewa,  służyły  obiektom objętym ochroną od samego
momentu powstania tych obiektów, oraz że przez 100 lat, te same drzewa nie spowodowały degradacji obiektów a ich pokrój nie zmienił się zasadniczo od co
najmniej 20 lat.

 
Niestety częstym argumentem jest usuwanie drzewa, bo negatywnie wpływa na obiekt budowlany. Standardy powinny określać zasięg oddziaływania drzewa na 
sąsiadujący budynek, tak by w tej materii nie dochodziło do nadinterpretacji.
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Rysunek 31: Wniosek Jacka Kowalczyka o ustanowienie pomników przyrody. 
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Rysunek 32 Odpowiedź pierwsza z dnia 28.07.2023 w sprawie wniosku o ustanowienie pomników przyrody.
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III NARADA OBYWATELSKA:

W  ramach  projektu  Debiuty  w  Partycypacji  przeprowadziliśmy  działania  informacyjne,  zwiększające  wiedzę  mieszkańców  w  zakresie  lokalnego  środowiska
miejskiego. W ramach tych działań przeprowadziliśmy jedno ogólne  spotkanie z mieszkańcami, drugie z seniorami, oraz dwa spacery edukacyjne „Doliną rzeki
Mlecznej” z młodzieżą szkolną. Łącznie w tych działaniach wzięło udział 149 osób. Podczas tych spotkań przekazaliśmy mieszkańcom foldery informacyjne „Mleczna
z Klimatem”. W ich trakcie rozmawialiśmy przede wszystkim o funkcji rzeki w lokalnym systemie przyrodniczym, oraz o funkcji drzewa w naszym mieście. Spotkania
miały służyć rekrutacji osób na Naradę Obywatelską „ STRAŻNICY ZIELENI Standardy Sadzenia, Pielęgnacji i Utrzymania Zieleni w Mieście”.
 

W dniu 3 listopada 2023 roku w Miejskim Ośrodku Kultury Amfiteatr, przy ul Parkowa 1, odbyło się spotkanie mieszkańców w ramach zaplanowanej debaty 
STRAŻNICY ZIELENI Standardy Sadzenia, Pielęgnacji i Utrzymania Zieleni w Mieście. Na spotkanie zaproszono: Przedstawicieli Urzędu Miejskiego – Referatu Ochrony
Środowiska i Rolnictwa, których poprosiliśmy o zreferowanie Programu Rozwoju Zieleni w Radomiu, a którzy niestety z naszego zaproszenia nie skorzystali.

W debacie wziął udział pan Tomasz Maksym - leśnik z wykształcenia, absolwent Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Ukończył on także 
międzyuczelniane studium podyplomowe Oceny i Wyceny Zasobów Przyrodniczych SGGW – SGH. Był przewodnikiem grup wycieczkowych po Ogrodzie 
Botanicznym – Centrum Zachowania Różnorodności Biologicznej w Powsinie Polskiej Akademii Nauk. Od 2012 r. jako pracownik Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska w Warszawie uzgadniał decyzje zezwalające na usunięcie drzew i krzewów na obszarach szczególnego zagrożenia powodziowego oraz na usunięcie 
drzew z pasów drogowych dróg publicznych. Prowadził postępowania w sprawie wydawania zezwoleń na czynności podlegające zakazom w stosunku do zwierząt, 
roślin i grzybów objętych ochroną gatunkową oraz prowadził postępowania dotyczące wyliczenia wysokości odszkodowań za szkody wyrządzone przez zwierzęta 
objęte ochroną gatunkową. Swoją pracę dotyczącą dendrologii oraz prawa ochrony zadrzewień miejskich kontynuował w Wydziale Zezwoleń na Usunięcie Drzew i 
Krzewów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie, a następnie jako dendrolog w Zarządzie Zieleni m.st. Warszawy. W Zarządzie 
Zieleni Warszawy brał czynny udział w tworzeniu wszystkich standardów składających się na Kartę Praw Drzew (standardów m.st. Warszawy dotyczących ochrony 
terenów zieleni) oraz koordynował cały proces, a także był inicjatorem i uczestniczył w opracowaniu Standardu tworzenia nawierzchni przyjaznych drzewom. Autor 
zrębu Instrukcji dokonywania przeglądów drzew, dokumentu innowacyjnego, przyjętego Zarządzeniem prezydenta m.st. Warszawy jako obowiązujący wszystkie 
jednostki m.st. Warszawy. Prelegent licznych warsztatów, szkoleń, konferencji i zajęć edukacyjnych. Pana Tomasza poprosiliśmy o informację o tym jak przyjęcie 
Standardów przez Miasto Stołeczne Warszawę wpłynęło na jakość zarządzania zielenią w mieście.

Podczas spotkania zasygnalizowano wiele problemów związanych z  drzewami  w Radomiu, przedstawiono ogólne wnioski z naszych obserwacji, które stanowią 
integralną część niniejszego raportu. Podczas dyskusji, moderowanych przez Mateusza Wojcieszaka z Fundacji Pole Dialogu, zdiagnozowano wyzwania, oraz 
wypracowano rekomendacje które przedstawiamy poniżej.
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ZDIAGNOZOWANE WYZWANIA:

 

Jako wyzwanie wyróżniono problemy:

•                     Brak wykształconej kadry dbającej o zieleń (ZUK)  - podnoszono tu kwestie ogławiania drzew, kaleczenia drzew podczas koszenia trawników, problemy 
związane z prawidłowym doborem gatunkowym drzew przeznaczonych do sadzenia.

•                     Niska świadomość społeczna mieszkańców, deficyt społeczeństwa obywatelskiego – w tym kontekście rozmawiano o potrzebie większego 
zaangażowania mieszkańców, włączania mieszkańców w procesy obywatelskiego monitoringu oraz w procesy podejmowania decyzji.

•                     Brak woli współpracy Urzędu Miasta i decydentów – zauważono podczas spotkania brak przedstawiciela Urzędu Miejskiego w Radomiu podczas narady
obywatelskiej w dniu 3 listopada 2023r,  ale też problem podejścia urzędników do wolontariuszy, których nie zaproszono na dzień 10 października, na wydarzenie 
organizowane przez Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa.

•                     Niewystarczające zasoby osobowe do sprawowania bieżącej opieki i monitorowania zieleni – brak bieżących przeglądów drzew i  wysoki odsetek 
zamieralności drzew nowo sadzonych. Wolontariat powinien być wykorzystany jako wsparcie Urzędu w zakresie monitorowania nowych nasadzeń drzew przez 
okres gwarancji/rękojmi.

•                     Niski budżet na utrzymanie zieleni w Mieście – podniesiono kwestie zmniejszania nakładów na utrzymanie zieleni w Mieście, przy jednoczesnym 
wzroście powierzchni terenów zieleni uporządkowanej.

•                     Brak pielęgnacji drzew w okresie gwarancji/rękojmi – wysoki odsetek wypadania drzew budzi niepokój i jest na nieakceptowalnym poziomie. Podczas 
spotkania zaproponowano wdrożenie standardów umów z uwzględnieniem w nich kar umownych za zaniedbania pielęgnacyjne.

•                     Niechlujnie prowadzone inwestycje drogowe  - podniesiono brak wytyczania Stref Ochrony Drzewa i  braku standardu w tym zakresie, na podstawie 
którego można by było egzekwować odpowiedzialność wykonawcy za wyrządzone szkody.

 

52



REKOMENDACJE:

 

Podczas dalszych prac w trzech zespołach wypracowano rekomendacje:

 

•                     Audyt budżetu na zieleń -  analiza kosztów utrzymania zieleni w Mieście i urealnienie budżetu przeznaczanego na utrzymanie zieleni

•                     Współpraca z podmiotami – partnerstwo na rzecz klimatu – tu wskazano jako mocny zasób sieć liderów, aktywnych mieszkańców miasta gotowych do 
współpracy w zakresie realizowania monitoringu. Dużym potencjałem jest autorskie narzędzie IT oraz marka „Radomskie Drzewa” rozpoznawalna w całej Polsce, 
niestety lokalnie przez władze samorządowe  niedoceniane.

•                     Dialog z mieszkańcami – otwarcie się Urzędu na współpracę z organizacjami pozarządowymi – przykład organizacji przez Referat Ochrony Środowiska i 
Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Radomiu „Dnia Drzewa” 10 października 2023, dobitnie pokazał brak współpracy, który odbił się na jakości frekwencyjnej 
wydarzenia. Podniesiono potrzebę delegowania zadań z zakresu edukacji (zwłaszcza młodzieży) do organizacji pozarządowych. W tym kontekście wymieniono także 
brak właściwej reakcji na zaangażowanie młodzieży z My Green Planet, która spotkała się z brakiem dedykowanej oferty.

•                     Szkolenia dla wykonawców/urzędników/administratorów terenów zielonych w zakresie pielęgnacji i utrzymania zieleni w Mieście – dotyczy to zarówno
osób realizujących zadania delegowane, jak również osób sprawujących nadzór. Pracownicy podmiotów miejskich, sprawujący opiekę nad terenami zielonymi, 
pasami drogowymi, pomimo obowiązywania uchwały „Smogowej”, zakazującej stosowania dmuchaw liści, nadal stosują takie narzędzia. Spotykamy nadal 
przypadki zniszczenia drzew przez ich ogłowienie, Spotykamy się z posadzeniem wadliwego materiału zielonego, nagminne jest zjawisko zasypywania nabiegów 
korzeniowych.

•                     Standardy umów z wykonawcami, rozliczanie inwestorów pod kątem jakości nasadzeń – wysoki odsetek zamierania nowo sadzonych drzew w mieście 
może być przesłanką do formułowania zarzutu niegospodarności wobec zarządcy. Zdarzają się liczne przypadki zaniedbań pielęgnacyjnych, a stosowany materiał 
sadzeniowy jest niskiej jakości. Trzeba wymagać od wykonawców usług o najwyższej jakości, poprzez system standaryzacji umów, w których zapisane zostaną 
obowiązki wykonawcy w czasie realizacji opieki gwarancyjnej i kary umowne.                                                                     

•                     Społeczny, obywatelski monitoring drzew – jako narzędzie wsparcia zarządzania zielenią w Mieście. Wszystkie, nowo posadzone drzewa w Mieście 
powinny być rejestrowane i poddawane przeglądom. Trudno wymagać żeby pracownicy referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa, mieli na uwadze wszystkie 
drzewa posadzone w okresie trzech lat,  ale powinno się inwestować w rozwój aktywizmu i wolontariatu, który mógłby na bieżąco raportować stan zadrzewień. To 
ważne zwłaszcza w kontekście zmieniającego się klimatu, rejestrowanie zachodzących zmian w środowisku, określanie skali zjawisk.

•                     Zmiana koncepcji sadzenia drzew, wyeliminowanie sadzonek drzew przygotowanych na obcym korzeniu – dość szeroko dyskutowany problem niskiej 
jakości materiału importowanego z Holandii, który po pierwsze,  podczas transportu  jest niszczony, a po drugie jest bardziej preferowany przez wykonawców z racji 
niżej ceny. Podniesiono kwestię możliwości prowadzenia szkółki miejskiej na wzór szkółek leśnych. W  tym kontekście przytoczono model według jakiego miał 
funkcjonować ogród społeczny, który implementował idee odpowiedzialnego biznesu Responsabilité sociale de l’entreprise (responsible business).
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•                     Kampania społeczna dotycząca ochrony zieleni – zauważono potrzebę podnoszenia problemu, rozmów z mieszkańcami Miasta na tematy lokalnego 
środowiska, oraz odpowiedzi Miasta na stres klimatyczny. Przyjęto, iż jest to kwestia strategiczna dla Miasta, dla jego prawidłowego rozwoju.

•                     Wprowadzenie w parkach przestrzeni zieleni zaniechanej – utrzymanie zieleni w parkach jest wyzwaniem, drzewa muszą być przycinane, tak by 
nikomu nie zagrażały. Dla poprawy estetyki grabione są liście, przycinana trawa, co generuje koszty i jednocześnie ogranicza rozwój bioróżnorodności. Podczas 
debaty padła rekomendacja by wyznaczyć przestrzenie parkowe zaniechane gdzie nie będzie się grabiło liści i pozwoli rozwijać się na rozwój bioróżnorodności

•                     Rozmowa o uniwersalnych standardach dla instytucji, w tym spółdzielni mieszkaniowych oraz ewentualny zakup standardów – podczas narady padło 
zalecenie zakupu i implementowaniu lokalnie funkcjonujących w innych miastach standardów pielęgnacji utrzymania i sadzenia zieleni jako rzeczy niezbędnej dla 
poprawy jakości zieleni w Mieście.
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WNIOSKI KOŃCOWE:
 

Jak wynika z naszych badań, jakość zieleni w Mieście i dbałość o nią, zostały przez mieszkańców oceniona negatywnie.

 

Niezbędne jest niezwłoczne  opracowanie Standardów Pielęgnacji, Sadzenia i Utrzymania Zieleni w Radomiu, dokumentu strategicznego obejmującego tematy takie
jak:  zarządzanie zielenią w mieście, regulacje w zakresie przeprowadzania inwestycji w obszarze cennym przyrodniczo, wytyczanie stref ochrony drzewa, 
monitoring miejskiego drzewostanu, współpraca jednostek samorządowych odpowiedzialnych za zarządzanie zielenią w mieście z lokalnym wolontariatem, 
określanie odpowiedzialności za zaniedbania pielęgnacyjne, czy zniszczenia drzew. Standardy powinny wskazywać jakich czynności należy dokonać przed 
posadzeniem nowego drzewa, oraz po jego posadzeniu i na kolejnych etapach jego wzrostu. W miarę możliwości powinniśmy dokonywać analizy przyczyn 
uschnięcia (analiza materiału zielonego od  dostawcy dostawcy), tak by eliminować pojawiające się błędy. Ważnym czynnikiem warunkującym dobre podejście do 
zarządzania zielenią, jest spełnienie  obowiązku informacyjnego. Powinniśmy wiedzieć gdzie zostały posadzone drzewa od każdego z dostawców, analiza jak zostało 
posadzone drzewo, czy pracownik był przeszkolony, kontrola drzew zakupiona od wskazanego dostawcy).  Powinien być powołany  wielostronny zespół roboczy 
pracujący nad dokumentem obejmujący min.: Zakład Usług Komunalnych, Miejski Zarząd Dróg i Komunikacji, administratorów terenów zielonych, spółki 
samorządowe, straż miejską, spółdzielnie mieszkaniowe. Kluczowym wsparciem wszystkich stron w procesie zarządzania zielenią  powinien być opracowany przez 
społeczników system rejestracji drzew – drzewa.radom.pl.

 

Standardy powinny być opracowane w porozumieniu z podmiotami zajmującymi się zagadnieniem zieleni w Mieście,  w tym  wolontariuszami. Nie ma możliwości 
skutecznego zarządzania zielenią w Mieście bez aktywnego udziału jego mieszkańców. Działania wolontariuszy powinny być, jako pożądane społecznie, wspierane 
przez wszystkie podmioty odpowiadające za utrzymanie zieleni.

 

Wyniki przeprowadzonej narady, są zbieżne z wnioskami, do których doszliśmy w okresie wzmożonej aktywności na przestrzeni ostatnich lat.

Wyzwaniem będzie utrzymanie zieleni w dobie kryzysy klimatycznego, z racji pojawiania się nowych czynników stresogennych dla zieleni. Problemem jest 
postępująca presja antropogeniczna na tereny przyrodniczo cenne. Następują dynamiczne procesy nakierowane na zniszczenie najcenniejszego zasobu 
przyrodniczego miasta

Tylko wspólne działanie mieszkańców i wszystkich podmiotów zarządzających zielenią może wpłynąć na zneutralizowanie zagrożeń oraz poprawę stanu zieleni w 
Mieście, będącej naszym wspólnym dobrem.
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